



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Travessa Valeriano Pagani, S/N - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP: 29745-000 CNPJ:
13.953.742/0001-83 Tel: 27 3741066 Fax: 2737421066 Site:

Anexo do Memorando n° ____/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
Dotação		00047-1501000000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA					
Item	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Marca	Unitário	Valor Total
001	00030964	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO P/ NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL - a base de soja normoproteica, normocalórica e normolipídica .Composição: Maltodextrina, proteína isolada de soja, óleos vegetais (girassol, soja e coco), xarope de milho, proteína do soro de leite, caseinato de sódio, hidrogênio fosfato dipotássico, cloreto de potássio, difosfato tricálcico, bitartarato de colina, carbonato de magnésio, ácido L-ascórbico, sulfato de zinco, pirofosfato férrico, L-carnitina, taurina, nicotinamida, acetato de DL-alfa-tocoferila, sulfato de manganês (II), D-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, cloreto de cromo (III), ácido N-pteróil-monoglutâmico, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de sódio, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, aromatizante, espessante goma xantana e edulcorante sucralose. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E DE LEITE. PODE CONTER PEIXE. Peso líquido: 800g. Sabor baunilha.	LAT	24,00			
002	00030963	ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL. - Composição: Maltodextrina, proteína isolada do soro de leite, caseinato de cálcio, sacarose, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio e selenato de sódio), óleo de canola com baixo teor erúxico, oleína de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, nicotinamida, acetato de DL-alfa-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteróil-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Peso líquido: 400g. Sabor baunilha.	LAT	48,00			
003	00030965	ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICO - indicado para crianças até 10 anos de idade. Composição: Maltodextrina, sacarose, caseinato de cálcio, proteína isolada do soro do leite, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, carbonato de magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre, iodeto de potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio e selenato de sódio), óleo de canola com	LAT	24,00			



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Travessa Valeriano Pagani, S/N - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP: 29745-000 CNPJ:
13.953.742/0001-83 Tel: 27 3741066 Fax: 2737421066 Site:

Anexo do Memorando nº ____/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
		baixo teor erúxico, triglicérides de cadeia média, oleína de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, nicotinamida, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pterol-L-glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de potássio e ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Peso líquido: 400g. Sabor baunilha.				
004	00030966	ALIMENTO PARA SUPLEMENTAÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICO. - à base de aminoácidos livres com restrição de lactose indicado para crianças até 10 anos de idade. Composição: xarope de glicose desidratado, óleos vegetais (coco, cártamo e canola), L-arginina, L-lisina, L-aspartato, L-glutamina, L-leucina, citrato de potássio, fosfato de cálcio dibásico, L-fenilalanina, citrato sódico, L-prolina, L-valina, glicina, L-isoleucina, N-acetil-metionina, L-treonina, cloreto de magnésio, L-histidina, L-serina, L-alanina, cloreto de potássio, L-triptofano, birtartarato de colina, L-tirosina, cloreto de sódio, ácido L-ascórbico, L-cistina, taurina, sulfato ferroso, L-carnitina, sulfato de zinco, mio-inositol, nicotinamida, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, sulfato de cobre, sulfato de manganês (II), cloridrato de sódio, molibdato de sódio, cloreto de cromo (III), fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol, cianocobalamina, emulsificante ésteres de mono e diglicérides de ácidos graxos com ácidos cítricos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. Peso líquido: 400g	LAT	48,00		
005	00008128	COMPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL - 380G - Composição: Sacarose, maltodextrina, leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), fosfato de cálcio, fosfato de magnésio, ascorbato de sódio, sulfato de zinco, acetato de dl-alfa tocoferil, ferro carbonil, niacinamida, sulfato de manganês, palmitato de retinil, gluconato de cobre, pantotenato de cálcio, vitamina B12, cloridrato de tiamina, vitamina K1, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, colecalciferol, ácido fólico, riboflavina, cloreto de cromo, molibdato de sódio, biotina, selenito de sódio aromatizante e estabilizante carragena. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. Peso líquido: 380g. Sabores morango, chocolate ou baunilha.	LAT	400,00		
006	00021950	COMPOSTO LÁCTEO SEM AÇUCAR E SEM SABOR - 370 G - Composição: Composto lácteo adicionado de vitaminas, minerais e fibras, rico em selênio, vitamina D e B12, fonte de cálcio, fósforo, zinco, cobre, vitaminas A, E, K, C, B1, B6, ácido pantotênico e biotina e sem adição de sacarose e de outros açúcares*, sem glúten. Contém lactose. Contém	LAT	540,00		



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Travessa Valeriano Pagani, S/N - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP: 29745-000 CNPJ:
13.953.742/0001-83 Tel: 27 3741066 Fax: 2737421066 Site:

Anexo do Memorando nº ____/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
		fibras solúveis e sem sabor, podendo ser reconstituído com água ou ser adicionado ao final de receitas doces e salgadas. Contém açúcares próprios dos ingredientes. Peso líquido: 370g					
007	00025516	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES - Soro de leite desmineralizado*, leite desnatado*, maltodextrina, oleína de palma, galacto-oligossacarídeos, óleo de palmiste, óleo de canolacom baixo teor erúcido, óleo de milho, minerais (citrato de cálcio, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, fosfato de sódio dibásico, cloreto de potássio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, citrato de potássio, sulfato de manganês, iodeto de potássio, selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, vitaminas (L-ascorbato de sódio, mio-inositol, acetato de DL-alfa-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, calecalciferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. *Fonte proteica. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA, CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Peso líquido 800g.	LAT	200,00			
008	00030967	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA - destinado as necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e à base de aminoácidos livres. Composição: xarope de glicose, óleos vegetais refinados (óleo de girassol, triglicerídeos de cadeia média (óleo de coco e/ou palmiste) e óleo de canola), fosfato de cálcio dibásico, L-arginina, L-aspartato*, L-leucina*, citrato tripotássico, acetato de L-lisina*, L-glutamina*, L-prolina*, L-valina*, glicina*, L-isoleucina*, L-treonina*, L-fenilalanina*, L-tirosina*, L-serina*, L-histidina*, L-alanina*, cloreto de sódio, L-cistina*, cloreto de magnésio, L-triptofano*, bitartarato de colina, L-metionina*, citrato de cálcio, L-aspartato de magnésio, óleo de Mortierella alpina, óleo de Crypthecodinium cohnii, inositol, vitamina C, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, L-carnitina, sal dissódico de uridina 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato, niacina, sal dissódico de inosina 5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato, pantotenato de cálcio, vitamina E, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, sulfato de manganês, vitamina B1 e B6, sulfato de cobre, vitamina B2 e A, iodeto de potássio, ácido fólico, cloreto de cromo, vitamina K, selenito de sódio, molibdato de sódio, biotina, vitaminas D e B12, emulsificante ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido cítrico e antioxidante mistura concentrada de tocoferóis. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM FENILALANINA. NÃO CONTÉM LEITE E PRODUTOS LÁCTEOS. *Fonte de proteínas: aminoácidos livres. Peso líquido: 400g.	LAT	24,00			



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Travessa Valeriano Pagani, S/N - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP: 29745-000 CNPJ:
13.953.742/0001-83 Tel: 27 3741066 Fax: 2737421066 Site:

Anexo do Memorando nº ____/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
009	00030959	FRALDAS DESCARTÁVEIS USO ADULTO, CONTEM 7 UNIDADES. TAMANHO EXG - Cintura: 120/165cm e peso acima de 90Kg. Incontinência severa.	PCT	1.100,00			
010	00030958	FRALDAS DESCARTÁVEIS USO ADULTO, PACOTES COM 08 UNIDADES. TAMANHO G - Cintura: 100/150 cm e peso 70 a 90Kg. Incontinência severa.	PCT	2.500,00			
011	00030957	FRALDAS DESCARTÁVEIS USO ADULTO, PACOTES COM 08 UNIDADES. TAMANHO M - Cintura: 80/115cm e peso 40 a 70Kg. Incontinência severa.	PCT	1.000,00			
012	00030952	FRALDAS DESCARTÁVEIS USO ADULTO, PACOTES COM 10 UNIDADES. TAMANHO P - Cintura: 50/80cm e peso 30 a 40Kg. Incontinência severa.	PCT	300,00			
013	00030962	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 12 MESES COM ALERGIA A PROTEÍNA DO LEITE DE VACA - Composição: Maltodextrina, proteína isolada de soja*, oleína de palma, óleo de soja, óleo de coco, minerais (fosfato de cálcio, citrato de cálcio, cloreto de potássio, fosfato de magnésio dibásico, citrato de potássio, cloreto de sódio, sulfato de zinco, sulfato ferroso, sulfato de cobre e iodeto de potássio), óleo de cártamo, vitaminas (L-ascorbato de sódio, cloreto de colina, acetato de DL-?-tocoferila, nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, riboflavina, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, tiamina mononitrato, ácido N-pterol-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), L-metionina, óleo de Crypthecodinium cohnii óleo de Mortierella alpina, óleo de girassol, lecitina de soja, taurina, L-carnitina e regulador de acidez hidróxido de potássio. * Fonte protéica. Alérgicos: NÃO CONTÉM LEITE OU PRODUTOS LÁCTEOS. CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Peso líquido: 800g.	LAT	24,00			
014	00030960	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES. COMPOSIÇÃO - soro de leite desmineralizado*, leite desnatado*, maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, galacto-oligossacarídeos, óleo de canola com baixo teor erúxico, minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, fosfato de sódio dibásico, cloreto de magnésio, cloreto de potássio, cloreto de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio, selenato de sódio), óleo de milho, fruto-oligossacarídeos, vitaminas (L- ascorbato de sódio, acetato de DL-a-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, acetato de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pterol-L-glutâmico, filoquinona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), emulsificante lecitina de soja e reguladores de acidez hidróxido de potássio e ácido cítrico. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA, CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Peso líquido 800g.	PCT	200,00			
015	00030968	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES E/OU CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA. - destinado as necessidades dietoterápicas específicas com restrição de lactose e proteína láctea extensamente hidrolisada composição: Xarope de glicose, proteína extensamente hidrolisada	LAT	24,00			



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Travessa Valeriano Pagani, S/N - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP: 29745-000 CNPJ:
13.953.742/0001-83 Tel: 27 3741066 Fax: 2737421066 Site:

Anexo do Memorando nº ____/2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
		de soro de leite, triglicérides de cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato tricálcico, fosfato dihidrogênio de potássio, cloreto de potássio, carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de mortierella alpina, cloreto de colina, L-ácido ascórbico, cloreto de sódio, cloreto de magnésio, taurina, mioinositol, sulfato ferroso, DL-alfa-tocoferol, sulfato de zinco, L-carnitina, nucleotídeos (sal dissódico de uridina, 5-monofosfato, citidina 5-monofosfato adenosina 5-monofosfato, inosina, 5-monofosfato, guanosina 5-monofosfato), nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, D-biotina, sulfato cúprico, ácido N-pteróil-glutâmico, sulfato de manganês, retinil palmitato, riboflavina, cianocobalamina, cloridrato de cloreto de tiamina, colesterciferol, cloridrato de piridoxina, iodeto de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, emulsificante mono e diglicérides de ácidos graxos. NÃO CONTEM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTEM DERIVADOS DE PEIXE E DE LEITE. Peso líquido: 400 g.					
016	00021949	LEITE DE SOJA SEM LACTOSE - 300G - Mistura à base de proteína isolada de soja (proteína isolada de soja, óleo de palma, xarope de milho, açúcar, fosfato de cálcio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, sal, fosfato de magnésio, ácido ascórbico, óxido de zinco, pirofosfato férrico, pantotenato de cálcio, riboflavina, vitamina A, niacinamida, vitamina B6, mononitrato de tiamina, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina D, vitamina B12, emulsificantes lecitina e mono e diglicérides de ácidos graxos, aromatizante e corante natural betacaroteno), açúcar, maltodextrina e aroma idêntico ao natural de baunilha. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Peso líquido 300g. Sabor: Original.	LAT	360,00			
017	00007106	LEITE EM PÓ (COMPLEMENTO ALIMENTAR) - 400G - Leite em pó desnatado instantâneo (leite em pó desnatado e emulsificante lecitina de soja), maltodextrina, leite em pó integral instantâneo (leite em pó integral e emulsificante lecitina de soja), sacarose, fosfato de Magnésio, ascorbato de sódio, sulfato Ferroso, inositol, acetato de dl-alfa tocoferol, iodeto de potássio, sulfato de Zinco, niacinamida, sulfato de Manganês, vitamina K1, sulfato cúprico, pantotenato de cálcio, acetato de retinol, vitamina B12, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina, riboflavina, colesterciferol, Ácido Fólico, cloreto de cromo, biotina. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE SOJA. CONTÉM LACTOSE. Peso líquido 400g. Sabores morango, chocolate ou baunilha.	LAT	400,00			
Quantidade				7.216,00	Valor Total		



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Travessa Valeriano Pagani, S/N - Centro - São Domingos do Norte - ES - CEP: 29745-000 CNPJ:
13.953.742/0001-83 Tel: 27 3741066 Fax: 2737421066 Site:

Anexo do Memorando n° ____/

<i>Valor Total Geral</i>

Data: __/__/____

Assinatura do Fornecedor/
Carimbo com CNPJ